Protocolo 1.529/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/09/2023 às 09:40:53

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1074/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Indicação nº 698/2023, de autoria do ilustre vereador, Jerônimo Gonçalves Pereira (PSB), em resposta,
encaminhamos o Ofício nº 1.655/2023-GP/PMC e cópias anexas.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DESPACHO_4_ATC_I.pdf

OFICIO_N_1655_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.529/2023  |  Anexo: OFICIO_N_1655_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/9

Protocolo 4- 18.822/2023

De: GESICA S. - ATC

Para: GAB- ED - Edson Flávio

Data: 23/08/2023 às 16:30:23

Setores envolvidos:

GAB, ATC, SMIL, SMA - PROT, GAB- ED

Indicação

Prezado

Esta rua faz parte do objeto do contrato 158/2021 - o qual esta em andamento, nas demais ruas afim de concluir as
pavimentações antes do período chuvoso. Há apontamentos na rua Ametista, que segundo a empresa estará
sanando assim q concluir as demais pavimentações.

Segue oficio de plano de ação enviado para a empresa

Grata

_

Gesica Chaika da Silva

Assessora Tecnica I

Decreto 190/2022

Anexos:

Oficio_65_Solicitacao_de_Plano_de_Acao.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

S
IC

A
 C

H
A

IK
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C

1Doc:  Protocolo 1.529/2023  |  Anexo: DESPACHO_4_ATC_I.pdf (3/5)        2/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

OFÍCIO 065/2023 – ATC

A/C Wellox Construtora e Locação de Equipamentos Eireli

E-mail: welloxlocacao@gmail.com

Assunto: Assunto: Solicitação de Plano de Ação para Tratamento de Não Conformidades –

Contrato Administrativo n° 158/2021 – PGM

Prezados envolvidos,

Em nome da Assessoria Técnica I da Prefeitura Municipal de Cáceres, gostaríamos de

expressar nossa gratidão pela colaboração durante a execução do Contrato Administrativo n°

158/2021 - PGM. No entanto, foram identificadas algumas não conformidades que precisam

ser tratadas imediatamente.

1. Declividade longitudinal da Sarjeta:

Após as chuvas e o escoamento total, foi constatado que a sarjeta ao longo dos trechos

das vias Ametista e Estado apresentavam acúmulo de água em diferentes seções. Esse

acúmulo de água pode indicar problemas na declividade longitudinal da sarjeta, que

deve ser adequada para garantir o escoamento eficiente da água pluvial. É importante

que seja feita uma análise mais detalhada para identificar e corrigir esses problemas, a

fim de garantir a segurança e a qualidade das vias para os usuários.

2. Afundamento:

Durante a realização da vistoria técnica na pavimentação das vias Ametista e Estado,

identificamos com preocupação a presença de afundamentos no asfalto, especialmente

nas bordas da pista, o que tem contribuído para o acúmulo de água e formação de poças.

Essa condição pode levar à deterioração prematura do pavimento, prejudicando sua

resistência e durabilidade ao longo do tempo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

S
IC

A
 C

H
A

IK
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C

1Doc:  Protocolo 1.529/2023  |  Anexo: DESPACHO_4_ATC_I.pdf (4/5)        3/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

3. Desgaste e panelas:

Durante as fiscalizações criteriosas realizadas nas vias recém-pavimentadas, constatou-

se que alguns pontos já apresentam sinais de desgaste precoce, como a formação de

depressões superficiais conhecidas como panelas. Esses indícios podem comprometer

significativamente a durabilidade e a qualidade da pavimentação, aumentando a

probabilidade de acidentes e gerando custos extras de manutenção. Diante dessa

situação, torna-se imprescindível realizar uma análise técnica minuciosa para identificar

as causas desse desgaste excessivo e elaborar um plano de ação eficaz para corrigir os

problemas identificados.

4. Calçadas e meio-fio:

Por meio da NOTIFICAÇÃO 03, foi constatado que houve falhas na execução das

calçadas, as quais não atenderam às especificações técnicas estabelecidas em projeto. É

de suma importância enfatizar que a qualidade das calçadas e meio-fio não pode ser

negligenciada, visto que afeta diretamente a mobilidade urbana e a segurança dos

pedestres. Cabe ressaltar que, quando os meios-fios não estão nivelados ou as calçadas

apresentam declividades excessivas, pode haver um desalinhamento do nível das

calçadas em relação aos terrenos adjacentes. Isso pode acarretar problemas no

escoamento da água pluvial desses terrenos, comprometendo a drenagem e favorecendo

a formação de poças d'água, especialmente durante épocas de chuvas intensas.

Com base nas não conformidades identificadas na obra de pavimentação tipo TSD, capa

selante, drenagem, sinalização e passeio público das vias Rua Ametista, B e Av. do Estado,

celebrada entre a Wellox Construtora e Locação de Equipamentos Eireli e a Prefeitura

Municipal de Cáceres, solicitamos a elaboração de um plano de ação pela contratada para tratar

as questões mencionadas nos itens 1 a 4 deste ofício.

Dessa forma, pedimos que a Wellox Construtora e Locação de Equipamentos Eireli

apresente um plano de ação detalhado no prazo de 4 dias úteis. O objetivo é que o plano aborde

as questões apontadas, propondo soluções para garantir a qualidade e segurança das vias para

os usuários. Salientamos que é de extrema importância que a empresa trate essas não

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

S
IC

A
 C

H
A

IK
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C

1Doc:  Protocolo 1.529/2023  |  Anexo: DESPACHO_4_ATC_I.pdf (5/5)        4/9

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

ASSESORIA TÉCNICA I

Avenida Brasil, 119 – B. Jardim Celeste – Fone/Fax (65) 3223 – 1500/3223 – 4044

CEP: 78200-000 – Cáceres – Mato Grosso – Site: www.caceres.mt.gov.br

conformidades com a maior brevidade possível, a fim de evitar prejuízos maiores para a

administração pública e para a população em geral.

Após a elaboração do plano de ação, solicitamos que a Wellox Construtora e Locação

de Equipamentos Eireli o apresente à administração para análise e aprovação. Destacamos ainda

que a execução das ações propostas no plano deve ser iniciada imediatamente após a sua

aprovação.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os envolvidos nessa obra. Ficamos

à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas e ressaltamos a importância da parceria entre a

Wellox Construtora e Locação de Equipamentos Eireli e a Prefeitura Municipal de Cáceres para

a conclusão bem-sucedida da obra.

Atenciosamente,

Assessoria Técnica I da Prefeitura Municipal de Cáceres.

Cáceres - MT, 10 de maio de 2023.

_________________________ ____________________________
Andrey Pablo Machado Joaquim Francisco da Costa Neto

Eng. Civil / CREA 035995 Eng. Civil / RNP 1300511249
Fiscal de Obra Fiscal de Obra

ANDREY PABLO

MACHADO:035

64806156

Assinado de forma digital

por ANDREY PABLO

MACHADO:03564806156

Dados: 2023.05.10

14:32:41 -04'00'

Assinado de forma

digital por JOAQUIM

FRANCISCO DA COSTA

NETO:07895479881

Dados: 2023.05.10

14:44:47 -04'00'

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
E

S
IC

A
 C

H
A

IK
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
B

81
-E

E
2E

-9
F

53
-C

A
C

C

1Doc:          5/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5B81-EE2E-9F53-CACC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GESICA CHAIKA DA SILVA (CPF 024.XXX.XXX-18) em 23/08/2023 15:30:50 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5B81-EE2E-9F53-CACC

1Doc:          6/9

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.655/2023-GP/PMC                         Cáceres - MT, 24 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 18.822/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1074/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Indicação nº 698/2023, de autoria

do ilustre vereador, Jerônimo Gonçalves Pereira (PSB), que indica ao Executivo

Municipal o reparo do asfalto e a retomada das obras de pavimentação na Rua das

Ametistas, 535, Bairro Vila Mariana.

Em resposta, vimos informar a Vossa Excelência que tal via integra o

objeto do Contrato Administrativo n° 158/2021 – PGM, em andamento em relação

às demais ruas, a fim de concluir a pavimentação antes do período chuvoso.

Quanto aos apontamentos na Rua das Ametista, também foram alvos

do Ofício 065/2023 – ATC, de 10 de maio de 2023, da Assessoria Técnica I (cópia

anexa), que devem ser sanados pela empresa assim que concluir as demais ruas.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
D

1-
33

75
-0

9E
3-

5F
2A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

E
D

1-
33

75
-0

9E
3-

5F
2A

1Doc:          7/9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0ED1-3375-09E3-5F2A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 31/08/2023 14:27:32 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0ED1-3375-09E3-5F2A

1Doc:          8/9

  Protocolo 1- 1.529/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 01/09/2023 às 10:01:12

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Resposta ao OF 1074/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia da Indicação 698/2023, de autoria do Vereador Jerônimo.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          9/9